
 

 

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS XUÂN SƠN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

Số: 315/KH-TrTHCS               Xuân Sơn, ngày 06 tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN TRẺ EM NĂM 2023 

 

Thực hiện Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ 

Lao động Thương binh và Xã hội về hướng dẫn tổ chức diễn đàn trẻ em; 

Thực hiện hướng dẫn của Phòng Lao động - Thương binh và xã hội về việc 

tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2023 trong trường học, Trường THCS Xuân Sơn xây 

dựng kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em với chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, 

phòng chống xâm hại trẻ em”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Góp phần thúc đẩy việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em, tạo điều kiện 

cho trẻ em được tham gia đóng góp ý kiến, trình bày quan điểm, đề xuất ý kiến, 

nguyện vọng của mình về các vấn đề liên quan đến trẻ em. Đồng thời, thông qua 

Diễn đàn nâng cao nhận thức, cam kết trách nhiệm và hành động của các cấp, các 

ban, ngành, đoàn thể và cả cộng đồng trong việc thực hiện Luật trẻ em nói chung 

và quyền trẻ em nói riêng. 

Trang bị cho trẻ em những kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao nhận thức 

của đoàn viên, thanh thiếu niên về vai trò, trách nhiệm của bản thân đối với đất 

nước trong việc rèn luyện, tu dưỡng, trau dồi tri thức để trở thành chủ nhân tương 

lai của nước nhà. 

2. Yêu cầu 

Diễn đàn được tổ chức đảm bảo an toàn, vui tươi, thân thiện, thiết thực và 

hiệu quả; trẻ em tham gia bầy tỏ quan điểm chủ động, tích cực tại Diễn đàn; các 

câu hỏi, khuyến nghị của trẻ em đều được lãnh đạo các phòng, ngành, đoàn thể 

và các cơ quan liên quan trả lời, tiếp thu để giải quyết. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: 7h00 -7h45 thứ 2 (13/11/2023) 

2. Địa điểm: Trường THCS Xuân Sơn 

3. Thành phần tham gia  

* Đại biểu mời 

+ Thường trực Đảng ủy phường Xuân Sơn 

+ UB mặt trận Tổ quốc phường 

+ Công an phường Xuân Sơn 

* Đại biểu triệu tập 

- CBGVNV, HS toàn trường 

- Ban đại diện CMHS nhà trường 

III. NỘI DUNG 

1. Chủ đề: “Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em” 

2. Nội dung  
- Văn nghệ chào mừng 

- Tiểu phẩm phòng chống xâm hại trẻ em  



 

 

- Đối thoại giữa khách mời với HS về vấn đề bạo lực học đường, phòng 

chống xâm hại trẻ em, giải đáp những thắc mắc xoay quanh vấn đề bạo lực học 

đường và phòng chống xâm hại trẻ em. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023. Báo cáo Phòng 

GD&ĐT, địa phương về KH tổ chức. 

- Tuyên truyền rộng rãi tới CMHS, nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý 

nghĩa, nội dung của diễn đàn trẻ em nhằm thu hút sự quan tâm hưởng ứng và sự 

tham gia đông đảo của học sinh và CMHS. 

2. Cán bộ, Giáo viên, nhân viên nhà trường 

- Đ/c Hằng: hướng dẫn học sinh viết kịch bản, dẫn chương trình tổng thể. 

- Đ/c Tuyến, Hồng, Thủy phối hợp CMHS xây dựng tổ chức cho lớp 6A,B,C 

tham gia biểu diễn 2 tiết mục văn nghệ. 

- Đ/c Nhung: định hướng học sinh đặt câu hỏi với cơ quan, tổ chức có liên 

quan (5-7 câu hỏi). 

- Đ/c Lan Anh, Hằng, Huyền: Hướng dẫn học sinh khối 7 viết kịch bản tiểu 

phẩm và tập luyện. 

- Đ/c Tuyến, Ngọc Anh, Ng.Minh: chụp ảnh, viết tin bài, truyền thông. 

- Đ/c Chức, Dần, Trọng, lớp trực ban: Loa máy, khánh tiết, ổn định tổ chức 

cho HS. 

- Đ/c Bích, Yến, Hạnh phối hợp với GVCN quản lí học sinh. 

- Đ/c Thương, Trang: Giấy mời, phục vụ hậu cần.  

- GVCN: Mỗi lớp xây dựng, thiết kế một thông điệp phù hợp với chủ đề diễn 

đàn. 

3. Học sinh 

- Học sinh toàn trường tham gia đầy đủ.  

- Học sinh Hải Linh-9A, Thanh Thảo-8A dẫn chương trình. 

V. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí chi cho hoạt động do ngân sách tỉnh hỗ trợ theo Quyết định 

số 1093/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc phân bổ 

kinh phí Chương trình bảo vệ trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em năm 

2022. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023. Cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng 

mắc, báo cáo Hiệu trưởng để xin ý kiến chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c) 

- Phòng LĐTBXH (b/c); 

- Đảng ủy, UB MTTQ phường Xuân Sơn (b/c); 

- BGH nhà trường (c/đ); 

- CBGVNV,HS nhà trường (t/h); 

- Website nhà trường; 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Mai 

 

 

 



 

 

CHƯƠNG TRÌNH 

TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN TRẺ EM NĂM 2023 

 

* Thời gian: 7h00, thứ 2 ngày 13/11/2023 

* Địa điểm: Trường THCS Xuân Sơn 

 

THỜI GIAN NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN 

7h00-7h10 Văn nghệ chào mừng  Lớp khối 6 

7h10-7h15 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Hải Linh - Thanh Thảo 

7h15-7h30 Tiểu phẩm Học sinh khối 7 

7h30-7h45 Đối thoại giữa khách mời với HS 

về vấn đề phòng chống xâm hại 

trẻ em 

Đại biểu, Học sinh  

7h45-7h50 Tuyên bố kết thúc chương trình Hải Linh - Thanh Thảo 
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